
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1411 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet af ikkemedlem af udvalget (MFU) Mette Abildgaard (KF). 

 

Spørgsmål nr. 1411:  

”Hvad koster det i dag, pr. æg pr. opbevaret år på frys, på de offentlige sygehuse, som 

foretager ægudtagning og ægoplægning som led i fertilitetsbehandling? I disse bereg-

ninger ønskes selve ægudtagningen og nedfrysningsprocessen ikke medregnet, men 

blot de egentlige udgifter forbundet med selve nedfrysningen.” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Sundheds- og Ældreministeriet indhentet bidrag fra Dan-

ske Regioner, som har oplyst følgende: 

 

”De offentlige klinikker opbevarer både ubefrugtede og befrugtede æg i overvågede 

tanke med flydende kvælstof. Prisen for fryseopbevaring af æg kan deles op i etable-

ringsomkostninger samt i løbende årlige omkostninger.  

 

Etableringsomkostninger Driftsomkostninger 

Opbevaringstank 

Overvågningssystem  

Kvælstof* 

Arbejdsløn 

Service og reservedele til overvågnings-

system 

Udskiftning af tank hvert 7.-10. år 

Diverse uforudsete udgifter 

* Kvælstof fordamper, hvorfor der er brug for løbende efterfyldning. En tank bruger 

ca. 15 l/år. 

 

Fertilitetsklinikkerne benytter opbevaringstanke af forskellig størrelse og design. De 

fleste klinikker opbevarer mellem 250 og 300 æg per tank.  

 

Prisen for opbevaring pr. æg afhænger af, hvor mange æg der opbevares i hver tank, 

da såvel etableringsomkostninger som løbende driftsomkostninger er pr. tank (uaf-

hængigt af antallet af æg i den enkelte tank). Det betyder, at prisen pr. æg varierer 

klinikkerne og regionerne imellem grundet forskelle i optaget af patienter – og der-

med antal æg – og i de lokale rammer. Antallet af patienter svinger også fra år til år.  

 

De gennemsnitlige driftsomkostninger pr. æg pr. år: 20-200 kr.  

De gennemsnitlige etableringsomkostninger pr. æg: 60-80 kr. 

 

Bemærk, at de gennemsnitlige driftsomkostninger regnes pr. æg pr. år, mens de gen-

nemsnitlige etableringsomkostninger regnes pr. æg. 
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Side 2 

Der er en vis usikkerhed forbundet med tallene oven for, idet ikke alle udgifter er 

kendte, men bygger på estimater. Det gælder fx, at frysekapaciteten på nogle klinik-

ker også anvendes til opbevaring af sæd, og udgifterne hertil ikke klart kan adskilles 

fra udgifterne til opbevaring af æg. 

 

I de angivne drifts- og etableringsomkostninger er ikke medregnet klinikkernes even-

tuelle omkostninger i forbindelse med et øget pladsbehov til fryseopbevaring. Ten-

densen er i dag, at der sker en kumulering af æg, idet der nedfryses flere æg, end der 

optøs på grund af bedre fryseteknikker og en stigning i antallet af behandlinger.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mie Damgård Hersbøll 

 


